

[Fiskeriministeren.]

erhvervet arbejder under sådanne vilkår, at det faktisk ikke vil være menneskelig muligt at skabe en fiskerilov, som ikke indeholder i hvert tilfælde nogle bemyndigelser for ministeren. Jeg har gjort det, som jeg synes var rigtigt i denne sag efter behandlingen i dette høje ting sidste år, at jeg har gjort formanden for det nedsatte udvalg opmærksom på, at der i rigsdagen var stærke ønsker om at begrænse de bemyndigelser, der her er tale om, til det mindst mulige. Jeg har henstillet til ham at gøre sin indflydelse gældende, for at dette kunne opnås såvidt muligt, og mere mener jeg i hvert tilfælde ikke indtil videre at have mulighed for at gøre.

Jeg har ikke følt de bemærkninger, det ærede medlem hr. Damsgaard gjorde, som ubehagelige for mig. Når det ærede medlem spørger, om § 3 og § 4 i forslaget om de midlertidige ændringer i de gældende fiskerilove egentlig ikke er for farlige, kan jeg kun svare — jeg er naturligvis ikke inde i de enkeltheder, disse paragraffer rummer —, at erhvervet har ønsket dem, og videnskaben har givet fuld tilslutning til dem, hvilket har foranlediget, at jeg har taget dem med, og jeg anbefaler det høje ting at gå med hertil.

Jeg ønsker også — her taler jeg om loven vedrørende ind- og udførsel af fisk —, at vi skal arbejde os hen til mere normale handelsforhold for fiskeriets vedkommende. Jeg synes egentlig også, der er visse ting, der tyder på, at vi er inde på den vej. Men vi er ikke ene om at tage bestemmelse, idet også handelsforholdet til de lande, det drejer sig om, de krav og bestemmelser, de stiller, indvirker på, hvorledes vi skal gribe hele sagen an. Derfor mener jeg, at denne lov er af betydning og er nødvendig, så længe de nuværende forhold råder.

Det ærede medlem hr. Damsgaard spurgte tilsidst, hvilke beføjelser og hvilke opgaver fiskeriministeriets ekspertudvalg har. Hertil vil jeg svare, at ekspertudvalget er et for fiskeriministeriet rådgivende udvalg og ikke noget handelsudvalg eller eksporterende udvalg. Dets beføjelse er at gøre indstilling til fiskeriministeriet vedrørende alle eksportforhold, således at vi på den måde får kundskab til erhvervets mening om de problemer, fiskeriministeriet på grund af de herskende forhold har at tage stilling til. Jeg vil tro, at vi derved har givet erhvervet mulighed for at gøre sin indflydelse gældende overfor fiskeriministeriet og dets embedsmænd; og efter at udvalget nu har arbejdet halvandet års tid, har jeg fra alle grene af erhvervet kun hørt gode ord om

det arbejde, der har været udført i udvalget, hvilket kunne tyde på, at det har virket efter sin hensigt, ligesom eksporten for 1949 efter alt at dømme bliver større end den var i 1947 og 1948.

Det ærede medlem hr. Peder Jakobsen gjorde også nogle kritiske bemærkninger og udtalte håbet om, at udvalget snart nåede til vejs ende. Det er det altså ved at være, men det er et ganske overordentlig vanskeligt arbejde, udvalget udfører, navnlig er det vanskeligt, fordi alle detaljer i høj grad må drøftes med erhvervenes folk og med videnskabsmænd. Det gør det hele uhyre kompliceret, ligesom det forhold, at udvalget har været inddelt i to grupper, en for saltvandsfiskeriet og en for ferskvandsfiskeriet. Jeg tror, at det høje ting, når man ser det endelige resultat, vil give mig ret i, at udvalget har præsteret et meget smukt arbejde på en efter omstændighederne kort tid.

Jeg er naturligvis, som jeg allerede har sagt, enig i, at man bør undgå bemyndigelser. Men jeg ønsker overfor det synspunkt, det ærede medlem hr. Peder Jakobsen fremsatte med hensyn til landbruget, dog at sige, at efter mit kendskab både til landbruget og fiskeriet er der i forbindelse med lovgivningen om disse to erhverv adskillige forskelle, som man bør tage hensyn til ved udarbejdelsen af lovforslag.

Det ærede medlem hr. Kristian Nygaard gjorde en hel del bemærkninger angående det spørgsmål, om vi driver vor fangst for vidt, og om fiskebestanden kan holde. Det er et ganske overordentlig vigtigt problem, og jeg vil meget håbe, at de nye bestemmelser i den endelige lov må sikre, at vi ikke driver rovfiskeri på en måde, der på langt sigt kan komme til at skade det danske fiskerierhverv.

På den anden side vil jeg også gerne sige, at vi har muligheder for dels at stabilisere og dels at udvide vore fangstmuligheder ved en række omplantninger, som allerede har fundet sted gennem en række år, og som nu, efter hvad der er oplyst overfor mig, kan forelægge ganske gode resultater. Det er min hensigt i samarbejde med erhvervet og med videnskaben for at skaffe gode betingelser for et fortsat fiskeri at søge disse omplantninger udvidet ikke mindst i de indre farvande og Limfjorden, hvor vanskelighederne er meget store, men også i Nordsøen for at prøve på at gøre noget for et mere stabilt rødspættestfiskeri. Vi håber, at de forsøg, vi allerede har indledt, efterhånden kan føre til et samarbejde med en række af de lande, der driver fiskeri i Nord-